
COMUNE DI NOTARESCO
(Provincia di TERAMO)
Via Castello n.6

ORIGINALE

Registro Generale n. 504

DETERMINAZIONE

AREA “GOVERNO DEL TERRITORIO”

N. 170 DEL 13-09-2022

Ufficio: LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Oggetto: INTERVENTO "L. 160/2019-ART. 1 COMMI 29-37  SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE - MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI
DI MARCIAPIEDI NEL TERRITORIO COMUNALE"  DETERMINA DI
AFFIDAMENTO.CUP: B45F22001200006 CIG: 93972052E3

Il responsabile del servizio

PREMESSO:

che la Legge di Bilancio 2020 (L. 160/2019 - articolo 1, commi 29-37) prevede l’assegnazione

di contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio

comunale.

Che tali contributi sono erogati dal Ministero dell’Intero come indicato nel Decreto Capo del

Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 14 gennaio 2020 e gli

specifici interventi sono monitorati sul sistema di Monitoraggio Opere Pubbliche-MOP nell’ambito

della Banca dati delle Amministrazioni pubbliche-BDAP secondo il D.Lgs. 229/2011 (articolo 1,

comma 112).

Che con Decreto del 30 gennaio 2020 sono stati assegnate risorse per un ammontare di 500 mln

di euro annui dal 2021 al 2024;

Può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che non siano già interamente finanziati da

altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto ai lavori da avviare nella prima annualità dei



programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici (decreto legislativo 18

aprile 2016, n. 50);

che questo Comune è risultato beneficiario del contributo di €. 70.000,00;

che il Comune beneficiario del contributo è tenuto a dare l’avvio per l'esecuzione dei lavori entro il

termine del 15 settembre 2022 oltre che concludere i lavori entro il termine del 31.12.2023, ai

sensi dell’art.1 comma 32;

che con l’entrata in vigore della L. 108/2021 e con Decreto Ministeriale del Ministero

dell'Economia delle Finanze del 6 agosto 2021 il suddetto finanziamento è confluito nella tematica

PNRR “Missione 2: Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e

l'efficienza energetica dei comuni” gestito dal Ministero dell’Interno

con DGC del 24.08.2022 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico e economica redatta

dall’ufficio tecnico;

DATO ATTO che è stato acquisito, il Codice Unico di Progetto (CUP) B45F22001200006;

RICHIAMATA:

la determinazione n. 480 RG del 02.09.2022 del Responsabile del Servizio Area Governo Del-

Territorio, con la quale è stato assunto l’impegno di affidare i servizi tecnici di progettazione,

direzione lavori, contabilità e CRE per la messa in sicurezza di tratti di marciapiedi nel territorio

comunale mediante tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.

50/2016;

la determinazione n. 490 RG del 07.09.2022 del Responsabile del Servizio Area Governo Del-

Territorio,

con la quale è stato affidato apposito incarico al professionista Ing. Stefano Cipriani (giovane

professionista) di redazione del progetto definitivo-esecutivo, direzione lavori, contabilità e CRE in

merito agli interventi di “MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI MARCIAPIEDI NEL TERRITORIO

COMUNALE” nel territorio comunale di Notaresco, per l’importo contrattuale di € 5.463,48 oltre

cassa;

la determinazione n. 493 RG del 08.09.2022 del Responsabile del Servizio Area Governo Del-

Territorio,

con la quale è stato approvato il provvedimento di verifica e validazione del progetto

definitivo-esecutivo di “MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI MARCIAPIEDI NEL TERRITORIO

COMUNALE” nel territorio comunale di Notaresco;

la determinazione n. 494 RG del 08.09.2022 del Responsabile del Servizio Area Governo Del-

Territorio,

con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo di “MESSA IN SICUREZZA DI

TRATTI DI MARCIAPIEDI NEL TERRITORIO COMUNALE” nel territorio comunale di Notaresco;

ATTESO CHE per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento

della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente

attuazione;

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 170 del 13-09-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI NOTARESCO



VISTO:

che il Quadro Economico dell’Opera, contenuto all’interno degli elaborati del progetto definitivo --

esecutivo, è il seguente:

L’attestazione sullo stato dei luoghi del Direttore dei Lavori resa in data 08/09/2022, propedeutica-

all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale si è constatata:

 l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;

 l’assenza di impedimenti sopravvenuti;

 la realizzabilità del progetto.

che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro-

e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai

sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) del  Decreto – Legge 16 luglio n. 76., mediante

affidamento diretto senza procedimento di gara. In tali casi la stazione appaltante procede

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici fermo restando il

rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs 50/2016;

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 170 del 13-09-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI NOTARESCO



che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le-

opere quanto prima nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e

proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza-

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (divieto di artificioso-

frazionamento);

VISTO

la richiesta di offerta mediante il portale informatico https://piattaforma.asmecomm.it/-

formulata in data 09.09.2022 alla Ditta L.G.A. Costruzioni srl per l’affidamento diretto dei lavori ai

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto – Legge n. 76/2020;

l’offerta della Ditta L.G.A. Costruzioni srl con sede in Notaresco (TE), Via San Rocco n.29, P.IVA-

01424980678, per un ribasso del 0,500% e, quindi un prezzo netto di € 51.257,33 a cui si

aggiungono € 2.097,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo

contrattuale di € 53.354,71 pervenuta in tempo utile;

la richiesta di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs n. 50/2016, formulata in-

data 13.09.2022 Prot. n. 9616 nei confronti dell’operatore economico, con la quale si segnala la

carenza dell’offerta per mancanza del PASSOE;

l’integrazione del PASSOE pervenuta in data 13.09.2022 tramite piattaforme telematica-

https://piattaforma.asmecomm.it/ ;

VISTO

che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico Ditta-

L.G.A. Costruzioni srl con sede in Notaresco (TE), Via San Rocco n.29, P.IVA 01424980678, in

quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il

dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP;

che sono iniziate le verifiche dei requisiti necessari per per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;-

RICORDATO comunque che la stipula del contratto è subordinata all’acquisizione di tutta la

documentazione relativa alle verifiche di cui al D.Lg.vo n.50/2016;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare

la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 170 del 13-09-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI NOTARESCO

https://piattaforma.asmecomm.it/
https://piattaforma.asmecomm.it/


c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è il 93972052E3;

VISTO

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;-

il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;-

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale dei contratti;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si

intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.

241/1990 e ss.mm.ii

DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,1.

all’impresa L.G.A. Costruzioni srl con sede in Notaresco (TE), Via San Rocco n.29, P.IVA

01424980678, i lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI MARCIAPIEDI NEL

TERRITORIO COMUNALE”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.

a), del D.L. n. 76/2020 per un importo di € 51.257,33 a cui si aggiungono € 2.097,38, per oneri

della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 53.354,71;

DI DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro € 53.354,71,2.

comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di

legge;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del3.

Bilancio dell’esercizio 2022 le somme pari ad € 58.690,18 (compresa IVA al 10%) al Cap.

2151/3;

 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui4.

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 170 del 13-09-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI NOTARESCO



DI PROCEDERE alla stipula del contratto subordinatamente all’acquisizione di tutta la5.

documentazione relativa alle verifiche di cui al D.Lg.vo n. 50/2016, il quale sarà stipulato in

forma di scrittura privata (art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016), a cura del Responsabile del

Servizio Area Governo del Territorio del Comune di Notaresco e le relative spese contrattuali

saranno a carico dell’aggiudicatario;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del6.

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità

contabile;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete7.

internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del8.

Procedimento è l’Ing. Franco Giancamillo;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti9.

necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:10.

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;�

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria�

della spesa;

 al Responsabile Unico del Procedimento;�

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giancamillo Franco Giancamillo Franco

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 170 del 13-09-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI NOTARESCO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il vigente regolamento di contabilità
Visto l’impegno di spesa n.
Vista la proposta di liquidazione n.

ATTESTA

La sussistenza della copertura finanziaria e la regolarità contabile della
presente determina;
La non esecutività della presente determina per
____________________________________________________________
___

Notaresco, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
RECCHIUTI GABRIELE

Il Responsabile del Servizio

Visti gli atti d’ufficio;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna per
rimanervi 15 giorni consecutivi.

Albo Pretorio n. _______________

Dalla Residenza Comunale lì,

IL  RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
   (Dott. Franco MAGGITTI)

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 170 del 13-09-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI NOTARESCO


